



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2023-32103
Ref. BEVCH/ulsee
Dato: 27. juni 2023

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	ZPD A/S
Virksomhedens adresse	H. E. Bluhmes Vej 63, 6700 Esbjerg
CVR nummer	32834825
Virksomhedstype	4.5 Fremstilling af farmaceutiske produkter
Tidspunkt for tilsynet	08.06.2023
Baggrunden for tilsynet	Klagetilsyn. Miljøstyrelsen havde fået en klage over lugt, hvor Esbjerg I vurderede, at den kunne komme fra ZPD A/S.
Varsling af tilsynet	Tilsynet var uvarslet
Deltagere fra virksomheden	Claus Nicolaisen
Øvrige deltagere	-
Tilsynet udført af	Benedikte Vandsø Christensen og Tanja Smetana
Tilsynet omfattede	Rundering for lugt udendørs på fabrikgrunden
Materiale udleveret	-

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
03-11-2022	Indskærpelse	lugtmåling foretaget 5. oktober 2022 og OML-beregning viser at vilkår for lugt er overskredet ved boliger og på havnen. Der er foretaget en ny lugtmåling den 21. marts 2023, som viser at vilkår for lugt er overholdt ved nærmeste boliger.

Indberetninger om egenkontrol.

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn og beskrives først i forbindelse med et senere tilsyn.

Jordforurening

På tilsynet blev der ikke ført tilsyn med jordforurening eller foretaget vurdering heraf.

Liste over gældende afgørelser:

- Miljøgodkendelse af scrubber og ændring af vilkår af 23. juni 2022
- Miljøgodkendelse af tilsætning af protein
- Revurdering af miljøgodkendelse af 27. november 2020

Konstateret i forbindelse med klagen

På baggrund af en klage over vedvarende lugt af rådden fisk omkring Hjertingvej 2-6, videresendt til Miljøstyrelsen fra Esbjerg Kommune, foretog Miljøstyrelsen en rundring for lugt på ZPD A/S.

Virksomheden oplyste, at der ikke havde været produktion i weekenden og heller ikke mandag, Grundlovsdag. Forud for weekenden var biotanken blevet tømt fredag.

Det blev oplyst, at selv om produktionen ligger stille, kører scrubberen.

Virksomheden oplyste, at de ikke vurderede, at de havde givet anledning til lugt ved Hjertingvej 2, dels pga. afstanden, dels pga. af lavt afkast og lille luftmængde i afkastet.

Virksomheden oplyste at afkastet var blevet forhøjet til 25 meter i 2015.

Miljøstyrelsen foretog en lugtrundering på virksomheden. I fanen fra afkastet kunne der anes en svag lugt, som kan beskrives som flæskestegsagtig. Miljøstyrelsen vurderede, at lugtimmissionen var 1 – 2 LE/M³, og at den faldt meget lokalt.

Der blev ikke konstateret diffus lugt fra tanke på virksomheden.

På virksomhedens areal ud mod H E Bluhmes Vej blæste der en vind ind fra havnen. Vinden indeholdt en let diffus lugt af fiskemel.

Miljøstyrelsen vurderede, at hverken lugten fra afkastet på ZPD A/S eller den diffuse lugt af fiskemel kunne give anledning til lugt på Hjertingvej 2-6.

Miljøstyrelsen passerede Bådebrogade efter tilsynet på virksomheden og kunne konstatere, at lugtfanen fra afkastet på ZPD A/S var tydeligere ude på vejen end på selve virksomhedsgrunden. Miljøstyrelsen vurderede fortsat, at lugtimmissionen fra afkastet faldt lokalt i området omkring virksomheden og ikke kunne give anledning til lugtgener ved Hjertingvej 2.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen.